
Cartagm.- Un joven de 25
años murió mientras hacía el

amvsr en una bañera y tuvo que
ser separado de su acompa-

ñunte por los componentes de
una dotación del-091.

Ante los gritos de au.xüio de
la mujer, los vecinos dieron

aviso a la Policía, que <« pre-
sentó con una unidad en el

núcleo de "Los Mateos" y
cíKomió en una bañera a

Rafael Ruiz Cánovas, de 25
años, quien había fallecido

momentos antes, y a Carmen
García Caracena, de 45 años,

'

que no podía .separarse de c!.
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Ill — DEMOGRAFÍA Y POBLACION.

e) «XnCIDIOS
1. — Suicidios (consumados y tentativas) en el periodo 1952-1974. Números absolutos,

por 100.000 habitantes, e índices

AÑO
Número
absoluto

de suicidios
Por 100.000
habitantes

Numero
índice

1052 - lOO
AÑO.

Número
absoluto

de suicidios
Por 100.000
habitantes

Número
índice

1052 «• 100
AÑO

Número
absoluto

de suicidios
Per 100.000
habitantes

Número
índice

1052 - 100

1962 120 9,3 100 1960.... 101 6,6 84,2 1968.... 89 5,1 761953 102 7,8 86 1961.... 69 4,4 57,6 1969.... 116 6,6 96,81954 118 8,8 98,3 1962.... 64 3,4 46 1970.... 63 3,6 62,61955 110 8 91,7 1963.... 73 4,4 60,8 1971.... 101 6,8 84,21956 94 6 6 78,3 1964.... 108 6,4 90 1972.... 113 6,4 94.21957 97 6,7 80.8 1965.... 92 5,6 76,7 1973.. .. 161 8,4 125,81958 94 6,3 78.3 1966.... 116 6.9 96,7 1974.... 167 9,2 139,219.59 99 6,6 82,5 1967.... 79 4,6 65,8

2. — Suicidos (consumados y tentativas) en el período 1952-1974, por meses

AÑO
N O N E R O DE -SUICIDIOS E N E I. MES DE

Ertero \ Febrero ^Ta^^o | Abril Mayo Jnoio Julio Agosto Sepbre. Octubre Novbre. Otcbre.
TOTAL

1952.
19.53.
19.54.
195.5.

9
13
5

11

13
6

17
9

15
12
6

10

5
7

10
10

7
7
9

12

11
10
U
10

14
7

11
6

10
8
9
5

8
6

11
11

12
9
9
9

9
8

10
10

120
102
118
110

19,50.
1957.
1958.
1959.
1960.

Media anual del
quinquenio

7
7
8
8

12

Cifras
absolutas
%■ sobre
el total

.8,4

8.7

6
12
10
11

9

9,6

9,9

8
9

12
12

7

9,6

9,9

11
7
8
7
7

8

3
6

10
11
11

11
11
12
12

7

8,2 10,6

8,2 8,5 10,9

5
11

5
6
7

12
2
3
4
8

6,8 6,8 8,4

8,7

9
12

7
8
8

8,8

9,1

6,8

6

8
6
6
6

11

7

7,2

94
97
94
99

101

97

100

1961..
1962..
1963^.
1964..
1965..

Media anual del
quinquenio

9
12
8

12
10

Cifras
absolutas
% sobre
el total

10,2

12,9

6
3

16
8
9

8,4

10,6

12
7
6
8

11

4
4
3

11
7

8,6

10,9

5,8

7.3

3
1
6
9

10

1
9

11
12

6,6

7,1

6,6

8,3

6

7,6

3,8

4,8

5,6

7,1

5,4

6,8

7
3
4

11
6

6

7,6

7,2

9,1

69
64
73

108
93

79,2

100

1966.
1967.
1968.
1969.
1970.

Media anual del

quinquenio

1971.
1972.
1973.
1974.

Cifras
absolutas
% sobre
el total

13
7
4
5
5

8
4
4

12
3

14
6

10
12
6

6,8

7,4

6,2

6,7

9,4

10,2

6
6
5

13
6

7,2

7,8

t

7
15
13
3

10
6
3

13
O

O

8
10
13
8

9

9,7

8

8,7

8,8

9,5

3
5
7

13

1
6

11
9

8
10
15
19

4
10
18
13

5
8

16
11

13
16
20
16

14
10
17
18

13
11
10
13
2

6,8

7,4

9,8

10,6

14
7
6
7

116.ÍC

7

7,6

16
12
19
14

16
8

10
16 ■].

i^<y5

6,6 .-.;V/'-

3. — Suicidios (consumados y tentativas), según estado

KSTADO CIVIL

Solteros
Casados
Viudos
Separados
No consta

Total
% sobre el total.

Kii^mn í-nnciimarlA*

N C M E R O DE SUICIDIOS

13
7,78

Febrero ^fa^ro

4 6
4 10
1 2

1

9 19
5,39 11,38

Abril I Mayo

13
7,78

Junio I Ju''

6 líí»
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¿Tenía que tratarse preoieamente de algo tan 'bnuiioso y afilado oomo l'amort,tenían que
sacarse del seso estos niños angelicales una cosa tan traviesa y pesada para ver si
con ella era posible hacer una pequeña edición impresa? Al escoger los ingredientes i
no han dudado,yareoe que hubiera una cierta programaoián genética para producir i- è
mágenes incSmodae, de otra Clase de las que oon tanto esmero sus mayores les han
aconsejado. Es que estos niños no s61o fuman y vagabundean, no sálo ven demasia-
da tele y leen poooy sino que ad«nás encuentran natural dar forma ioónica a sus
zonas mentales tenebrosas» transformando en papel impreso .de rara contextura
esas energías -.que normalmente no circulan entre personas educadas- Más aún:
hay entre ellos algunos que ya hacen planes para ganarse así la vida- ¿Qué
futuro podrán tener estos audaces? ¿Habrá personas dispuestas a pagar por
sus oficios, a intercambiar imágenes por las cantidades suficientes para
pagar facturas^aí'^uileres» letras y otras parecidas incertidumbres? Yo
los he -querido a estos jóvenes, ellos han sido si no mis hijos al me-

nos mis sobrinos, y he intentado hacer con sus nacientes actividades
alguna proyección de mis viejos planes secretos, y puedo decir que
a veces, algunas veces, ha brillado, luz entre ellos y yo, y pese
a la duda de no saber si soy una especie de canguro para niños
fumadores o un maestro medieval, hay que reconocer que siempre
el alma humana termina por sacudirse de encima la rutina y lo
previsible, y que he visto así la imagen nueva de una cosa,
la chispa no contaminada, el brote entusiasmante de lo jo-
ven. Puede que esta crisis o segunda revolución tecnolo^i-
ca -ue estamos viviendo termine por difuminar del todo la
tradicional etapa^ de preparar a los niños para la vida
adulta, y estos chicos tan animosos no tengan en ver-

dad necesidad de prepararse para nada- Entretanto,
parece ser aún preciso que existan alumnos y profe-
sores y ^ue en las-horas que comparten hagan algo,
y así ha surgido l'amort- Técnicamente pudiera
quizá solicitarse más. rigor, pero podemos ga—
rantizar en cambio ^ue se trata de mercade-
ría fresca, de verdad, hecha con esfuerzo
y con cariño, y >"ue irá ahora con sus a-

tributos más o menos discutibles a des-
vaneoerse junto a los millones de men-

sajes -ue entrecruzan a la medite- /

rránea ciudad de Barcelona, en
*

este año de mil novecientos
ochenta y cuatro- "■.. v



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



l^l\QR
Como .recuerdo el día que naciste / lloraste "como el
condenado inocente, / fün pocos años, todo era risa y

alegria / ni imaginabas como te queria / como tu sombra
te perseguía, / Tus quebrantos, tus fracasos, mis agonías /
sabiendo que en mis manos tenia tu serenidad, / al verte
conforfne me aleje / pero aunque lo quieras negar, sabes que
Un día /'tu vas a dormir conmigo.

Con un beso que te dé, nada en el mundo importaré / en un
instante entenderás completamente / que tu alma es mia para
siempre y siempre /- ta vida entera yo he de- esperar / por te-
nerte en mis brazos.

Qué te pasa? no te voy a morder, / Te das un guille que es

orgullo^ pero yo creo -que me tienes miedo, / Déjate de tanta
cosa, si tu sabes que tarde o temprano / nos encontramos en

cualquier sitio y.,., / No te engaño, ni seré un'pasatiempo
de una noche.

Con un beso que te dé, nada en el mundo importara / en un
instante entenderás completamente / que tu alma es mia para
siempre y siempre / la vida entera yo he de esperar /'por
tenerte en mis-brazos,
Pero toma mis manos abrázame fuerte, cierra los ojos,»,,
yo soy Lfl MUTRTF. ,

Yo soy la muerte
ven, ven,, ven, toma mis manos, ^

~

~

No tengas miedo, ahora nos vamos

Si es como en un sueno, yo soy la Muerte 7 '

Ven, ven, ven, ,,, I
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[^APARATE
M

CÜTRER

UN CORTE

MUY SUAVE

LIMPIO Y

PROFUNDO

-V

desea uno agradable muerte para usted o sus

^amigos utilice el veneno del escarabajo vesicon
te,el superpotente afrodisiaco que proboca

Jo muerte en el éxtasis.
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REveR0eRAcloN^J:
Seria inútil parlar del significat de la mort. Primer perqué no ho sé, i la

segona raó és que tampoc sé on agafar-me per especular al voltant d'ella. Pe -

rò si que puc fer d'interlocutor de la mort com a fet, com algo què sabem
que passa però que no sabem el què és.

El contrast que presenta la mort de ser un dels més grans enigmes i a la
vegada un dels " llocs " més fàcils d'arrivar-hi, ens fa pendre una actitud
curiosa i a la vegada lógica envers ella. Sembla algo llunyà, que trigarà en -

cara a entrecreuar-se amb les nostres vides o que no ho farà mai, quan la ve -

ritat és que es troba a cada pas i ho sabem. La raó que ens fa pendre aquest"
anar per la vida " ignorant el dubtós esdevenir és la por a lo desconegut

que molts cops va acompanyat de dolor i de degradació física i de la manca de
treball,

I ara que us he recordat la nostra vulneravilitat enfront la mort, us vull
també recordar lo fàcil que és portar la mort ajs demés, no en el sentit de
que la resta de la gent áiguin uns fràgils mortals, sinó en tant que nosaltres
poguem desitjar la mort dels nostres semblants i siguem capaços d'accelerar
aquest canvi d'existència pisr uns i un final definitiu per uns altres. Si,
si!, mai no diguis " d'aquest aigua no en veuré " perqué com diu tina altra
famosa sentència " l'home és ell i les seves circumstàncies ", i hem de ser
prou honrats amb nosaltres mateixos per no concedir crèdit absolut a creences
i principis, nostres i de la nostra cultura, que en un possible i probable
determinat moment donguin un gir brutal a les nostres vides.

Bé, està vist que no som ningú; estem dominats per les circumstàncies i els
esdeveniments històrics ademés d'estar-ho per les dones. Però nous preocupeu,
és veritat que a vegades la mort ens ho fa trobar tot absurd, però també és
veritat que tinc el final d'evaluació de l'escola a sobre i és difícil pensar
en altres coses.

(Q ^o/y\yo(jg/tc/lA^ .



 



 



 



"^Cuando
te desapatezcan

todos
los principios

de tu

verdad y te halles
vacía

del cielo,
cuando

te inunde

el tiempo
tus tierras

y

de soledad queden
movidas,

entonces,
no

te olvides
de

visitarme
qué en

esa
irrealidad

también tengo yo
un sueño

que
ofrecer

te",
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He de pagar el meu vell preu, la mort,
i avui els ulls se'm cansen de la llum.
Baixats amb mancament tots els graons,
m'endinsen pel domini de la nit.
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solo hacerte disfrutarno quise llegar a ello

me di cuenta

matarde lo facil que es
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